
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

PROPOSTA DI DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 03 del 31 gennaio 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Accordo di collaborazione con Liceo G. Vailati di Genzano di Roma per 
progetto “Castelli al cinema. Educare i giovani alle immagini del futuro – quarta 
edizione” a valere sul Bando Scuole 2023 del Ministero della Cultura e Ministero 
dell'Istruzione e del Merito “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione”. Presa d’atto 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di gennaio nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente online 
Lauri Emanuela Consigliere presente online 
Libera Roberto Consigliere presente online 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il Bando A.1 “CinemaScuola Lab” 2023 del Ministero della Cultura e 
Ministero dell'Istruzione e del Merito “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo 
come oggetto e strumento di educazione e formazione” destinato alle istituzioni 
scolastiche secondarie di I e II grado, con scadenza del termine di presentazione 
delle domande al 12 gennaio 2024, Bando che disciplina le modalità di 
concessione di contributi destinati a istituzioni scolastiche, singole o organizzate 
in rete, per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema 
di educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse e finalizzati alla 
conoscenza, comprensione e utilizzo del linguaggio cinematografico e audiovisivo, 
o, nella più ampia libertà metodologica ed espressiva, prevedere la realizzazione 
di opere audiovisive; 
 
VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 43/A dell’8.01.2024 con la quale la 
prof.ssa Filomena Assunta Mignogna, Dirigente Scolastico del Liceo G. Vailati di 
Genzano di Roma, facendo seguito ai contatti già avviati dal direttore scientifico 
del progetto “Castelli al cinema” dott. Luca Piermarteri, proponeva al Consorzio, 
in qualità di scuola capofila, un accordo di collaborazione nell’ambito del Bando 
Scuole 2023 summenzionato per il progetto “Castelli al cinema. Educare i giovani 



 

 

alle immagini del futuro – quarta edizione”, da realizzarsi negli anni scolastici 
2023/2024 e 2024/2025; 
 
CONSIDERATO che il progetto, che abbraccia una rete di scuole del territorio che 
per la quarta volta collaborano insieme ad altri enti pubblici e privati per un 
progetto di cinema sui Castelli Romani - in un percorso tra storia, teoria e pratica 
- avvicinerà gli studenti al cinema portandoli fino alla creazione del proprio film, 
tramite un percorso laboratoriale teorico-pratico di apprendimento delle tecniche 
di base del linguaggio cinematografico, con realizzazione finale da parte degli 
alunni di cortometraggi autoriali; 
 
CONSIDERATO altresì che la finalità del progetto è di avvicinare i giovani al 
cinema come forma d’arte, e all’audiovisivo come sistema complesso per 
interpretare il linguaggio di oggi, educandoli a capire e reinterpretare il flusso di 
immagini che attraversa la società contemporanea e tutto questo divertendosi, 
lavorando insieme, giocando con la forma, partendo dal proprio territorio; 
 
DATO ATTO della validità socio-culturale del progetto e della sua diffusione 
territoriale nell’ambito dei Comuni aderenti al Consorzio, e giacché rientra tra i 
compiti istituzionali dell’Ente incoraggiare iniziative di formazione e stimolo 
culturale per gli studenti del territorio, in collaborazione con le istituzioni 
scolastiche locali; 
 
RITENUTO vantaggioso per entrambe le parti sottoscrivere un accordo non 
oneroso, che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, 
con cui il Liceo si impegna a comunicare tempestivamente, in caso di ottenimento 
del contributo a valere sull’Avviso Pubblico al SCR, l’attivazione del progetto di 
formazione in oggetto, al fine di concordare il calendario delle attività comuni, e il 
Consorzio si impegna ad affiancare, attraverso i propri esperti, i docenti e gli 
studenti coinvolti nel progetto “Castelli al Cinema” per facilitarne le ricerche 
bibliografiche e documentali, e per ogni altra necessità di consultazione dei propri 
archivi, oltre che a supportare i docenti nella preparazione dei materiali didattici 
utili alla comprensione della grammatica delle produzioni audiovisive, nonché a 
promuovere il progetto “Castelli al Cinema” attraverso degli spazi informativi 
dedicati sui propri canali e in altre attività congiunte mirate alla tutela e allo 
sviluppo del territorio;  
 
DATO ATTO altresì che nel periodo intercorso tra la proposta di collaborazione e 
la scadenza dei termini del suddetto bando – 12 gennaio 2024 – il CdA del 
Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque 
informalmente e unanimemente accordato; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
-  di prendere atto della concessione della partnership non onerosa all’iniziativa 
in oggetto, con sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione che si allega, di 
seguito, al seguente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 



 

 

- di dare mandato al Direttore di concertare le forme di partecipazione al 
partenariato. 

 
 

 
 

PREMIO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA 
Bandi 2023 

 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE “ENTI PARTNER” 

 
Con la presente scrittura privata i seguenti soggetti: 
 
1. Liceo Scientifico Statale “G. Vailati” con sede legale in Genzano di Roma, in Via 
A. Grandi 146, Codice Meccanografico RMPS39000G, rappresentato dalla 
prof.ssa Filomena Assunta Mignogna, Capofila; 
 
2. Il “Consorzio Sistema Castelli Romani” (di seguito SCR) con sede legale in Via 
G. Mazzini 12, Genzano di Roma (Roma) C.F./P.IVA 05459031000 rappresentato 
dal Dott. Giuseppe Righi, in qualità di Rappresentante Legale, Partner; 
 

premesso che 
 
Il soggetto capofila presenta al Ministero della Cultura e al Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, nell’ambito del Bando Scuole A.1 “CinemaScuola Lab” 
– azione destinata alle istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado – anno 
2023, il seguente progetto dal titolo “Castelli al Cinema. Educare i giovani alle 

immagini del futuro. IV edizione” (di seguito, “Progetto”), da realizzarsi negli 
anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, di cui il partner conosce e accetta il 
contenuto. 
 
Con la presente (di seguito “Accordo”) le Parti intendono regolare i rapporti 
riferibili all’esecuzione del Progetto, convenendo e stipulando quanto segue: 
 

Articolo 1 
Le premesse costituiscono parte integrante dell’Accordo. 
 
Le Parti dichiarano di conoscere e condividere il Progetto, i suoi contenuti, le sue 
finalità e le modalità operative per la sua realizzazione. 

 
Articolo 2 

Le Parti si impegnano alla realizzazione del Progetto così come indicato nella 
relazione descrittiva dell’iniziativa. In particolare: 
 

• Il Liceo Vailati si impegna a comunicare tempestivamente, in caso di 
ottenimento del contributo a valere sull’Avviso Pubblico al SCR, 
l’attivazione del progetto di formazione in oggetto, al fine di concordare il 
calendario delle attività comuni. 

• SCR si impegna ad affiancare, attraverso i propri esperti, i docenti e gli 
studenti coinvolti nel progetto “Castelli al Cinema” per facilitarne le ricerche 
bibliografiche e documentali, e per ogni altra necessità di consultazione dei 
propri archivi. Si impegna altresì a supportare i docenti nella preparazione 
dei materiali didattici utili alla comprensione della grammatica delle 
produzioni audiovisive. 



 

 

• SCR si impegna a promuovere il progetto “Castelli al Cinema” attraverso 
degli spazi dedicati sulle proprie riviste e in altre attività congiunte mirate 
alla tutela e allo sviluppo del territorio; 

• Il Liceo Vailati si impegna a inserire, in ciascun materiale di promozione del 
progetto “Castelli al Cinema”, il logo di SCR sotto la dicitura “in 
collaborazione con”. 
 

Il partner, per lo svolgimento delle attività di cui sopra, partecipa alla 
realizzazione del progetto a titolo: gratuito. 
 

Articolo 3 
L’Accordo è efficace dalla data di sua sottoscrizione e per l’intera durata del 
Progetto, sino al termine di tutte le attività realizzative ad esso collegate. 
 

Articolo 4 
Il rappresentante legale dell’ente partner dichiara di non avere superato il limite 
massimo di adesioni, in qualità di ente partner, stabilito dal bando sopra 
menzionato. 

 
Articolo 5 

Ogni modifica all’Accordo è valida solo se concordata per iscritto dalle Parti. 
 
 
 
Luogo e data 
 
 
 
Firma Legale rappresentante partner 
 
 
Firma Legale rappresentante capofila 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Accordo di collaborazione con Liceo G. Vailati di Genzano di Roma 
per progetto “Castelli al cinema. Educare i giovani alle immagini del futuro – 
quarta edizione” a valere sul Bando Scuole 2023 del Ministero della Cultura e 
Ministero dell'Istruzione e del Merito “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo 
come oggetto e strumento di educazione e formazione”. Presa d’atto 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.01.2024  
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
 
 

              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 



 

 

Delibera CdA n. 03 del 31.01.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
             F.to                                                              F.to        
        
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 14.02.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.01.2024 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 – TUEL. 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.01.2024 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2024-02-14T13:55:49+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-02-14T14:02:22+0000
	Giuseppe De Righi




